formata et visio glorie: quod fides informis et formata. Sed cum fides formata non possit manere adueniente visione, ergo nec fides informis adueniente formata. Item adueniente caritate excluditur timor filialis quod generaliter ex fide informi: quemadmodum ex fide formata generaliter timor initialis vel filialis, ergo adueniente caritate euacuabitur fides informis. Item adueniente vita excluditur mortuum. Caritas autem vita est, fides vero informis mortua, ergo adueniente caritate euacuabitur fides informis. Item cum fide formata posita ponatur credere deum, deo, et in deum: superfluum erit ponere fidem informem cum non sit necessaria ad aliquem actum, ergo euacuabitur adueniente caritate. Ad hoc bene fere omnes dixerunt quod adueniente caritate manet fides informis secundum seipsum: sed euacuaretur quantum ad informitatem: tamen differenter. Quidam enim dixerunt quod manet et fiet seipsum seu fides formata adueniente caritate quantum ad habitum et quantum ad actum ita quod habite caritate est habitus fidei ex quo est credere in deum et iste est habitus fidei formate. Alii vero dixerunt quod manebat: non tamen fiebat fides formata: imo erat differens habitus. et tamen in hoc fuerunt due optiones, nam quidam dixerunt quod manet fides informis cum fide formata quantum ad habitum et quantum ad actum: ita quod habite caritate est habitus fidei ex quo est credere in deum: quod potest esse informis, et habitus ex quo est credere in deum: et iste est habitus fidei formate. Alii vero dixerunt quod manet cum fide formata secundum habitum: sed euacuatur secundum actum: sic adueniente maiore luce euacuatur actus minoris lucis, non tamen habitus sic apparet in aduentu lucis solis respectu lucis stellarum: eodem modo adueniente luce fidei formate euacuatur actus fidei informis: tamen manet habitus. Concedo ergo istas quod fides informis maneat adueniente caritate: et respondeam ad obiectionem. Ad primum ergo dicitur quantum ad illud in quo conueniunt fides formata et visio glorie: non euacuat visio fidem formatam: sed eam perficit. et hec conuenientia est in assensu per se: tunc propter ipsam. Sed quantum ad illud in quo differunt seu opponuntur visio glorie euacuat, et hec dicitur attendit quantum ad cognitionem seu ad visionem. Per fidem enim est cognitio in umbra et in speculo, per gloriam vero est cognitio dei in luce et in specie, sic est quo ad hoc, ergo euacuat visio glorie fidem. Similiter ex alia parte dicitur quod fides formata non euacuat fidem informem secundum illud in quo conueniunt sed perficit, sed secundum illud in quo differunt siue opponuntur. Cum ergo conueniunt in hoc quod utraqque est fides. Differunt autem per informitatem et formatam. Solum ergo euacuabitur fides formata fidem informem quantum ad suam informitatem: non quantum ad fidem seu suam essentiam. Ad secundum dicitur quod adueniente ca-

ritate non euacuatur timor filialis quantum ad timorem sed quantum ad suauitatem: quod quidem est opposita caritati. Ponit enim voluntatem peccandi, manet autem secundum timorem. Eodem modo ex hac parte adueniente caritate euacuatur informitas que ponit affectum debiti amoris seu debite forme et manet fides.

Ad tertium dicitur quod aliter dicitur mortuum et viuam circa habitum, aliter circa actum et opera. In operibus enim mortuus dicitur duobus modis. Uno enim modo dicitur operibus mortuum: quod sit ex caritate: quod est principium vite, et hoc modo operibus mortuum nunquam reuiuiscit adueniente caritate. Alio modo dicitur operibus mortuum operibus mortificatum: quod, si factum fuit ex caritate: si amissa caritate quod est principium vite per mortale peccatum mortificatum est, et hoc modo operibus mortuum reuiuiscit adueniente caritate. Primo ergo modo operibus mortuum non est susceptibile uite. Secundum modo est susceptibile uite. In habitibus vero mortuum dicitur duobus modis. Uno modo dicitur habitus mortuus per prauationem operis, et hoc modo dicitur mortuus habitus secundum quem modum dicitur glorie super illud Iacobus 2. fides sine operibus mortua est. Reuiuiscit operibus. Alio modo dicitur habitus mortuus a prauatione principium vite: quod est caritas, et hoc modo dicitur fides informis mortua, et in quantum mortua est euacuatur, sed secundum seipsum; viuificatur adueniente caritate et manet, non autem est sine de actu mortua et habitu. Alio enim mortua non potest viuifecit secundum quod dicitur est: quoniam illa actio quod fuit sub prauatione non manet secundum actum nec secundum meritum: sed statim transit, habitus vero manet, et ideo hoc possibiliter ut forme et viuificet cum non est formatum.

Ad ultimum respondendum est, quod non est superfluum ponere fidem informem, et posito quod euacuaretur per fidem formatam secundum actum: quoniam amissa caritate seu fide formata utilis est et necessaria fides informis: quemadmodum non superfluit lumen lune et stellarum: quibus adueniente sole euacuetur: cum recedente sole necessarii sunt actus luminis lune et stellarum.

Deinde queritur utrum fides informis sit in demonibus. Ad quod sic Iacobus 2. Demones credunt et contremiscunt. Item Iacobus ad romanos. Ex fide in fide. Glo. Est fides informis que est demonum et noferen christiano. hec est informis qualitas metis. Item Iacobus super illud Scimus quoniam filius dei es, gl. Bede. Erubescat manicheus quod dicit christum creaturam solum cum demones confiteatur quod sit filius dei. Sed hec confessio non erat ex scientia quam haberet, sed ex fide. Item ad galatas 5. fides que per dilectionem operatur, gl. fides cum dilectione christiani est, sine dilectione demonis est. Item ad Iherosolimitanos 1. Confiteatur se nosse deum, factis autem negat. Glo. fides talium morum proprie est demoniorum. Ex his ergo relinquitur quod fides informis est in demonibus.